Lot 87

W 255

Edgar
C. 867

R. 40

6/11

B

DE METHODO
SCIENTIARVM,
ATQVE ARTIVM
LIBRI VI,

AD ARISTOTELIS, ET GALENI,
Aliorumq; Veterum Doctrinam rectè
intelligendam utilissimè,

AVTHORE FRANCISCO TERRILIO
*Genuesi summae eruditionis viro, Philosopho,
ac Medico præstantissimo,*

Nunc primùm in lucem editi cum rerum, &
locorum insignium plenissimo
INDICE.

AD ILLVSTRE ET REVEREND. D.
D. CIPRIANVM PALLAVICINVM
Archiep. Genuen.

RONONIAE, Apud Io. Rossium. MDLXXXI.
Curia Episc. & S. Inquisit. concessu.

DE METHODO
 SCIENTIARUM
 ARITHMETICARUM
 LIBRI VI
 AD ARISTOTELIS ET GALIENI
 Axiomata; Vetus et Nova editio
 in usum Academiae Medicae
 ANTHONI FRONZONI
 Commentarius
 ac Methodus
 Nunc primum in lucem edita
 locorum indicibus
 INDICE
 AD ILLUSTR. ET REVEREND. D.
 D. C. C. P. A. L. I. A. N. T. I. M.
 A. N. T. H. O. N. I. U. M.

LONDINI, Apud Io. Robinsonum, MDLXXII.
 Curæ Episcopi & Universitatis.

ILLVSTR. ET AB
-NOMNIBVS SVMME

colendo, venerandoq;
viro,

CIPRIANO PALLAVICINO
ARCHIEPISCOPO

GENVENSIS

Franciscus Terrilius S.

NON ignoras, Ci-
priane, nos ita
factos esse, vt
natura ad ea co-
gnoscenda tra-
hamur, quæ ve-
ra, & falsa; bo-
naq; ac mala sunt, & ob eandem hanc

3

cau-

causam nobis attributam fuisse rationem, qua de his nobiscum semper inquirere possemus, sed feliciter ne, an minus feliciter, minusq; fortunatè istud nobis contigerit, nisi molestum tibi est vnà mecum animo tuo de hoc aliquantulum considera. Abstrusa sunt omnia; Veritas crassis tenebris occultata latet in profundo; ratio nostra corpore impeditur, ne ad eam percipiendam penetrare valeat; Ita vndequaue nobis aditus ad ipsam interclusus est; quid igitur sibi vult tam ardens in nobis desiderium sciendi? an vt multis laboribus frustra in hac re cōsumptis ad extremum quasi desperati aliqui exclamemus nihil percipi, nihil sciri à nobis posse, quod plerisq; ex veteribus Philosophis euenisse certò scimus. Aut quod turpius
for-

fortasse, & peius etiam est, boni, re-
ctiq; specie decepti, ea pro veris, ac bo-
nis habeamus, quæ talia non sunt?
Sed totius huius infelicitatis culpa in
nobis ne, an in natura sit, attende quæ-
so, Cipriane, & quæ tua est magni-
tudo ingenij, ac doctrinæ præstantia,
de hoc iudica. plerisque rebus acci-
dere videmus, vt si vno modo fiant
facile, & absq; errore efficiantur, quas
eandem si quis alia via perficere con-
etur, has ne summis quidem laboribus
vnquam confecerit, idq; in ijs, quæ in
cõmuni vita nostra versantur, & arte
ab hominibus fiunt, euenire clarè cer-
nimus; cui enim fermè non sunt au-
dita, quæ Archimedes vir excellentis-
simo ingenio, & singulari quadam ar-
te præditus in obsidione patriæ suæ
gesserit? minimis quibusdam instru-

mentis eas hostium machinas distur-
babat, quas ne summa quidem vi mul-
ta millia hominum, aliter loco suo di-
mouere potuissent, ex quo illud per-
spicue intelligimus in rebus perficien-
dis plus artem, & rectam rationem,
quam vires, & laborem summum pos-
se, quod idem etiam in illis reperiri,
quæ percipere volumus, non est diffi-
cile cognoscere; nam licet tenebris
obscurata sint omnia, & à sensibus
nostris remotissima, tamen via quæ-
dam ad ipsa patet, quæ rationem no-
stram ad intelligentiam eorum rectè
ducere potest, quam nisi quis ab ini-
tuo sibi ad quamque rem cognoscen-
dam diligenter præmuniat, is in ea ru-
dis semper erit, & omnem laborem in
illa perdiscenda inutiliter absument,
quod ita esse ex ijs perspicui potest, qui
huius

huius viæ ignari de aliqua quæstione,
aut disciplina monumentis suis expli-
care sunt conati, nullius enim rei fir-
ma, & stabilis cognitio ex horum scri-
ptis percipitur, ob quod nullam lau-
dem meritò habent, sed tota eorum
doctrina à quouis iure exploditur, te-
cus autem de ijs est, qui ad huius viæ,
de qua hîc loquor; normam omnia,
quæ tradunt, dirigunt; etenim Gale-
nus in tantum honorem ideo àscen-
dit, quia medicina tota ad huius regu-
lam ab ipso explanata fuit; unde is
hanc sibi magistram proponens eius
adminiculo ea inuenit, quæ huius me-
thodi rudes vix hominum ingenijs re-
periri posse putant; tanta etiam do-
ctrina, ingenijq; gloria semper flo-
ruit Aristoteles, quoniam ipse primus
hanc methodum vidit, ipse primus

scriptis suis eam expressit; & quam vim habeat in scientijs, & artibus nos docuit; sed difficile admodum factum est ex monumentis eius eam intelligere, nec aliquis interpres ipsius quidquam perfectè de hac scriptum nobis reliquit; Itaq; nos, quæ ad hanc pertinent ex multis eius libris collegimus, & hîc distinctè totam illius vim, atq; rationè explanare conamur; ad teq; Cipriane, hæc qualiacunq; sunt nunc mittimus, non vt aliquid te docere nobis propositum sit, nam ineptè quisq; semper istud fecerit; sed egregiam animi mei voluntatem erga te hoc modo tibi notam facere volui, simul etiã putavi ista non ingrata tibi fore, namque viuis in istis libris, semperq; in eis vixisti, atque te isthæc studia iure optimo valdè delectant, habent enim pro-

posi-

positam illam sapientiam, quæ sola
lucē in tantis tenebris nobis datur, so-
laq; perfugium, ac solatium in hac
vita, post mortē verò quàm maxima
bona cuique præbet; ista igitur, cum
tibi otium erit, in manus aliquando
sumes, atque cognosces, quòd si non
valdè admodum tibi displicebunt,
confido ipsa eruditorum omnium iu-
dicio sic comprobari posse, vt quisq;
aliquid vtilitatis ad studiosos ipsa al-
latura esse meritò existimet.

LIBE-

LIBERALIVM MARTIVM
ET ATQVE DOCTRINARVM

sed in multis **STVDIOSIS** atq; sal
mixtam in se floq; mix
cuius, utiq; in; sed ut cupio snod

LIBROS istos de me-
thodo scientiarum, atque
artium primùm iuncta,
& tota inter sese nexa
oratione (De meus est

mos) perscripsi, post cum quidam ex no-
stris eruditus, & in scientijs exercitatus
in manus eos sumpsisset, & diligenter co-
gnouisset, summè sibi probari illos dixit,
addidit autem omnia quidem in istis di-
lucidè tradita esse, sed cum magis ipsa per-
spicua fore, cum facilius posse commenda-
ri memorie, si distinctius ea exposita
sint, id cum mihi placuisset, statim li-
brum quenq; in capita partiri cæpi,
atque

atque ut nihil relinqueretur, quod alii
quod tamen cuique loco dare posset, sin-
gulis capitibus declarationes aliquot, at-
que argumenta adiunxi. Et in his scri-
bendis, ut res ipsa, et tota explicatio
esset illustrior, non dubitavi explanato-
ris personam mihi imponere; nec in hac
re quidquam feci alienum à consuetudi-
ne vetustissimorum, et præstantissimorum
virorum, quos scitum est hoc ge-
nere loquendi interdum uti; Itaque eos
istis ornatos nunc foras do, hortor au-
tem omnes, qui studij sui magna que-
dam sibi proponunt, ut hos frequenter in
manibus habeant, nam si alicui nota
fuerit hæc forma methodi, is et ad phi-
losophiam perdiscendam, et ad alias
quasque quæstiones rectè explanandas se
mirabiliter instructum esse sentiet, nec
magnus (ut opinor) erit labor hanc to-
tam

ram ex his libris intelligere, nam ipse
sic eam explicare. hinc conatus sum, ut
non solum mente, & animo percipi, sed
oculis cerni, & manu propè teneri pos-
sint, quæ ad hanc pertinent, si id asse-
cutus sum necne, ij iudicabunt, qui his
studijs doctrinarum delectantur, à me cer-
tè, ut id perficerem, summè laboratum
fuit.

BALTHASARIS

CORRADI

GENVENSIS,

ADLECTORES

CARMEN.

LTA sedet septem Sapientia cincta
sororum,

Lataq; confessu, dulci certamine
mentes

Prouocat ad verum, varijs ac arti-
bus vrget

Ingenium, sumptos fructu mulcetq; labores

Aeterno, celsaq; homines incendit ab arce.

Omnia conueniunt iam, mens studiosa, locusq; ,

Ars, animus, ratio, summi fructusq; laboris,

Sed via sola manet, via sola moratur euntes.

Auia nunc reuocant, nunc caeca ambage viarium

Fallimur, atq; via tanta est fallacia recte.

O iuuenis, Franciscus adest Terrilius, ille

Inuenta Ingenio Ductor celeberrimus Artis,

Qua tibi monstratur Methodus, ratioq;, viaq; ,

FRAN

Et

B A I B

Et filium, Cecos quo tu vitare reflexus
Errorum, dubioq; potes transire Meandros,
Optatas veri, domos mirabere tandem.
Hoc duce carpe vitam Sapia sacra, Sorores,
Inde pererrantes, nullo discrimine ducunt.
Sis memor, ac Hæ, qui iam tibi uiuus opellam
Præstitit, heus vita functo placare tonantem.
Nam miser hic Patriæ dum vult succurrere, raptus
Dira peste loci, immatpra est morte peremptus.

FRANCISCI TERRILII
DE METHODO SCIENTIARVM,
ATQVE ARTIVM,
LIBER PRIMVS.
CAPVT I.

ARGVMENTVM.

¶ Declarat in his libris de regula illa, & via differi, qua Ratio nostra de rebus inquit, & ostendit hanc ex prænotione constare.

*V*M propositum nobis hoc in loco sit, eam viam, atq; regulam inquirere, qua Rationem nostram ad rerum cognitionem capiendam perfecte dirigit, antequam de ea explicare incipiamus, que, qualisq; ipsa sit, visum est locum Aristotelis hic proferre, & illum breuiter explanare, qui totam hanc viam, & rationem in se ipso admirabiliter inclusam continet: Itaq; ipse in principio primi libri de Demonstratione, sic scriptum reliquit: Omnis doctrina

A doctrina

doctrina, & omnis disciplina, quæ ratione constat, ex prænotione gignitur. Sed quæ sententia huic orationi subsit, & quam ob causam Aristoteles in initio illius libri eam posuerit, satis arbitror in commentarijs nostris explicatum fuisse. Nunc illa narrabimus quæ præcipuè ad id faciunt, quæ in presenti declarare volumus, et incredibilem eruditionis magnitudinè habent. nã magnus est locus, nec dici potest, quæta doctrine vis in eo recõdita sit. Quisq; videt hac oratione contineri methodũ, quæ Ratio nostra ad Artes, et Sciẽtias explanãdas, atque inveniẽdas dirigi debet. et item ad illa oĩa quæ percipere cupit; licet. n. in primis declaretur doctrinam demonstrationum esse tradendam methodo, quæ constat prænotione, sicut à nobis expositum fuit: tamen ipsa oratio latissimè patet, & ad omnes Artes, atque Scientias pertinet, et ipsa ostenditur etiã verò regula, atque norma, qua vnaquaq. scientia tum inueniri, tum doceri habeat. Quod quidem ex verbis ipsius Aristotelis facile percipi potest: nam si quaque scientia, & ars traditur, & discitur prænotione aliqua, non potest dubitari quin ad eas & reperiendas, & declarandas, sic adhibenda

benda methodus, qua constat ex prænotione. Ex quo non solum doctrina demonstrationum, quæ in illis libris declaratur, erit & inveniēda & tradēda methodo, qua fit ex prænotione; sed item qualibet ars, et scientia. Atq; si quis vim cuiusq; verbi diligenter secum contempletur, istud hoc loco significari omnino reperiet: nam doctrina tum habitum illum significat, qui est rei cognitio, & scientia, tum alterum, quo recta ratione, rei natura explananda est, & uterque prænotione gignitur. Idq; declaratur exemplis, quæ ipse ponit; nam ait Mathematicas scientias, & alias Artes gigni prænotione. Et ita his ostenditur habitus, qui est rei cognitio. Post enumerat modos, quibus is habitus declaratur, & dicit eos similiter fieri prænotione. Et quoniam non solum traduntur in scientiis, & artibus, quæ iam inuenta sunt, sed etiam inquiruntur, ea quæ ignota habemus, & pertinent ad eum finem, qui cuiq; ipsarum est propositus; ob id ad nomen doctrinæ, adiunxit vocem hanc disciplinam, quæ ratione constat. & hac voce significat ea quæ inveniuntur ratione, reperiri prænotione. & ita modus etiam, quo inquiruntur, necessario prænotione constabit:

bit : nã discere Ratione, nihil aliud est, quam aliquid reperire; dũ illud Ratione quærimus; unde his duobus nominibus, docet nos totã vitam; & rationem, qua est apta ad scientias tradendas, & inveniendas; & vult eam prænotioni coniunctam esse, & huius rei rationem, ipse significat ea voce, quam addidit ad disciplinam, idest ΔΙΑΡΧΗΝ vel quæ ratione constat, neq. enim ob aliud quiddam sola hæc ratio, ac via ex prænotione est necessaria ad Artes, & Scientias tractandas, nisi quia hæc omnia constat ratione, & sunt inuenta. Eius ratio verò, ita est, vt re aliqua nota, vel declaret, vel inquiret rem ignotam; duo enim sunt eius munera, tum quærere res ignotas, tum docere quæ cognita habet: atq. in his præstandis necessario vitur hæc Methodo ex prænotione, & nota re ostendit, vel inquiret rem ignotam, ob quod à Grecis rectè nominata est ΔΙΑΡΧΙΑ; nec n. aliud sonat hæc vox ΔΙΑΡΧΙΑ, quam ΔΙΑ ΤΩΝ ἄλλω, hoc est ex alio, aut per aliã rem aliquid intelligere, proprieq. ΔΙΑΡΧΙΑ est vis illa Animi nostri, quæ id munus efficit, vt semper re aliqua sibi nota, inquiret de ijs, quæ incognita ipsi sunt, vel explanet, quæ cognita habet. Ex

hoc itaq; loco illud intelligitur, methodum eam qua scientia omnes, & artes, tum inveniuntur, tum declarantur, constare ex praeotione, aut praeotione una, vel multis fundare inventionem, & explanationem suam. Qua sanè re sic explicata, breuiter hic querendum est, quenam qualisq; hac ratio, & una nè, an duo, vel plures sint: nam res hac est tum ad cognoscendum praecleara, tum ad scientias, & artes omnes cõprehendendas summè necessaria. & quod est valdè admirabile in hac breui oratione, tota ab Aristotele quasi verborum inuolutis quibusdam occultata videtur: nam his duobus nominibus, idest doctrina, & disciplina, que in hac oratione continentur, significat eam duplicem esse, vel duas partes habere, & hac voce praeotionis, qua etiam utitur, declarat, quenam, qualisq; ipsa sit; etenim perspicimus ex hoc loco, eam habere in se praeotionem aliquam, & ab hac inchoare tractationem suã. Vnde si qua forma declarandi caret praeotione, ipsa non est accommodata ad scientias, & artes.

CAPVT II.

¶ *Explicat quibus nominibus, ab Aristotele hæc regula sit nominata, & de singulis disputat. Ac postremo docet à se in tota hæc disputatione ipsam appellari methodum, & breuiter explicat quid illa sit.*

ED iam locum hunc totum explanare aggrediamur, principiumq; totius huius explanationis nostra sit ipsa definitio. Ponatur igitur à nobis in primis quid sit hæc ratio, ac via, de qua hic querimus; sed prius pauca quadam de nomine ipsius differenda sunt, namq; perspicuè apparet multis nominibus ab Aristotele in pluribus locis ipsam designatam fuisse. hic n. præfert duo nomina, quæ (ut dictum est) totam hanc rationem complectuntur: nam nomen doctrinæ declarat modos omnes, qui ad explanandas scientias, & artes apti sunt, quos paulò post, quatuor enumerat, idest Ratiocinationem, et Inductionem, Enthymema, et Exemplum, nec alijs excogitari possunt, quibus cognitio rei alicuius declarari valeat. ex quo nomen doctrinæ eam partem ostendit, qua explanatur, quæ iam inuenta in artibus, & in scientijs sunt. Nomen verò disciplinæ designat alteram par-

tem huius rationis, ac via, qua inquiruntur ea, de quibus non scimus, & ex his duabus partibus tota hac ratio constat, & denotatur ab eo his duobus nominibus. In primo autem libro de partibus animalium in initio, vocat eam habitum, & dicit in omnibus scientijs, que versantur in sola contemplatione rei, & in alijs artibus omnibus, siue hæ præstantes sint, siue minus præstantes, reperiri duplicem habitum: alterum quidem qui est cognitio rei eius, que tractatur ab ea scientia, aut arte: alterum qui est recta ratio, ac via, qua talis rei cognitio percipitur. & docet hunc habitum posse teneri ab aliquo, etiam si is priorem non habeat, aut rei perceptionem non acceperit, & ob hanc causam nominat ipsum eius παιδαγωγία, vel quasi institutionem quãdam puerilẽ; nam est fermè similis doctrinis, quibus pueri informari solent, idest artibus illis, que pertinent ad rationem loquendi, non autem cognoscendi. atq. ut h, qui his artibus sunt instructi, idest qui tenent præcepta dicendi (nam hi propriè à veteribus grecis παιδαγωγοί sunt nominati, nec latinè quispiam eos peritos rectè dixerit) ut hi inquam, possunt iudicare de

omni sermone rectus nē, an non rectus sit, & nūm rectē, an barbarē quispiā aliqua narret, etiam si non animaduertat an verē illa sint narrata, itā, is qui est informatus hoc habitu, iudicat de re ipsa, an rectē explanetur nec nē, tametsi non habeat scientiam rei, in hoc q̄ aliqua dissimilitudo inter ipsos est, quòd habitus, qui est ars loquendi, totus versatur in ratione sermonis, nec aliud scit, nisi formam eius rectam esse, aut non rectam: & ob istud potest iudicare de quocunq. sermone, qualiscunq. res ab eo explicetur. Alter verò, qui est quasi institutio puerilis, nouit modum, & formā, qua res quęq̄ est exponenda, & de ipsa iudicium facit: sed hac forma mutanda est pro rei natura que tractatur: vnde fit ut is habitus sit proprius cuiq̄ discipline, & rei, que ipsa explanatur, quod, non ita est in habitu, qui reseruetur in ratione loquendi. In fine autem eiusdem libri vocat, hunc habitum methodum, nam ita scribit. Atq. de forma methodi tot à nobis sūt dicta, et designat hac voce eum habitum, quo explicanda est natura Animalium, de quo ibi ea omnia disputauerat, & alibi etiam est videre ipsum posuisse hanc

vocem

vocem pro hoc habitu. quoniam & in multis
 aliis locis hoc nomine intelligit, alterum, qui est
 rei cognitio, sine res illa sit ex ijs, quæ à nobis
 fiunt, aut ex ijs, quæ geruntur, aut ex illis,
 quæ tantum cognosci possunt: & ob hoc, nomē
 istud apud ipsum, tum artes, tum scientias
 etiam declarat, quas propterea ita nominari
 ab eo existimandum est; quoniam via quadam
 recta, tum inuenta, tum explanata sunt; namq[ue]
 ex hac voce methodi apparet, hoc nomine
 viam ostēdi: nec hanc solam, sed adiunctam
 ad aliud quid, ita illa notio ipsi subijcitur, quod
 μεθόδου? id est via quadam quid declaratur,
 vel inueniatur, aut etiam efficiatur à nobis:
 neque enim excogitari aliud quispiam potest,
 in quo via hac, quæ voce hac exprimitur,
 locum habere valeat: non enim potest ipsa à no-
 bis accommodari ad aliquid, nisi ob eam cau-
 sam, quoniam illud ea via, aut declarare vo-
 lumus, aut inquirere, aut efficere, ex quo pro-
 priè hac voce notabitur forma declarandi, vel
 inueniendi rem aliquam, & etiam efficiendi,
 modo id via quadam recta, & ordine à nobis
 agatur. atq[ue] hac quidem forma, quoniam à
 Mente nostra habetur, rectè habitus ab Aristo-

tele

tele est nominata, istudq; nomen probe in ipsam conuenit; nisi enim teneremus qua via, quid uel declarari, uel inueniri, uel effici potest, nulla in nobis methodus inesset: & quia eam mente tenemus, ob istud scimus modum, & uia qua haec tractari ualeant. Est igitur methodus haec habitus, quo aliquid effici, explanari, aut inueniri uia, & ratione debet: atq. ita iam expositum est, quid proprie uox haec methodus declares, cognosciturq; ex his istud nomen non solum pertinere ad habitum eum, de quo propositum est nobis in his libris inquirere, sed etiam ad artes omnes: quaeque enim ars, nihil aliud est quam habitus, quo recta ratione opus aliquod efficitur, atque de hoc habitu nihil est à nobis hoc in loco quaerendum; neque enim artes, aut scientias, hic tractamus, sed solum de modo, & uia inquirimus, qua quaeq; ars, aut scientia recte doceri, aut inueniri, aut tractari potest. quam etiam uiam ostendimus, appellatione methodi esse declarata: unde methodus, de qua hic a nobis est disputandum, erit habitus, quo recta ratione, et uia, quaeque ars, & scientia, tum inuenta fuit, tum explanari recte potest, atque de hoc tota disputatio à nobis habet.

habenda erit, & ad hunc oīa, quæ à nobis hic tradentur, referenda, aut accōmodanda sunt.

CAPVT III.

¶ Docet Logicam esse partem huius methodi; nam duas huius partes esse vult, vnā inueniendi, & alterā declarandi, Atque se prius de illa disputationem habere, quæ ad Inaentionem pertinet.

Acq̃, re ita exposita, videndum deinceps, qualis is habitus sit, & num vnus aut plures. sed ante explanare oportet an iste habitus sit idem, qui et habitus Logices, aut ab eo sit distinctus oīnō, vel habeat aliquid cū ipso coniunctū. sed constat logicam esse partē ipsius, neque.n. ipsa per se sola perficit hunc habitum; nam supra ostensum fuit, nomine tum doctrinæ, tum disciplinæ ab Aristotele hunc habitum fuisse appellatum; quoniam duas partes in se ipso haberet. alteram quidem, qua, essent inquirenda ea, quæ non scimus, alterā, qua declaranda illa, quæ scita sunt. tota autem Logica id proficitur, vt doceat res cognitæ, & illa rationibus confirmet: ob quā causam quatuor tantum formas declarandi rem aliquam, et probandi ipsa persequitur; nec aliud quid tradit; nam de Ratio-

cinatione, & de Inductione, & Enthymemate,
 atque Exemplo solum disputat. & que ab ipsa
 explicata sunt, omnia ad hæc referuntur. Ex
 quo Logica erit pars illa huius habitus, quæ
 pertinet ad probanda ea, quæ didicimus, &
 quæ in artibus, ac scientiis, à nobis declaran-
 tur. & ipsa verè solum tradit viam, ac ratio-
 nem, qua hæc rectè doceri possint: ob quod èt
 arbitror ipsam ab Aristotele esse nominatam
 doctrinam. sed alia pars inquirendi non ex-
 plicatur ab ipsa Logica: perspicuum tamen est
 eam contineri in hac Methodo Scientiarum,
 atque Artium, de qua hæc tota disputatio à no-
 bis hic habetur; nam si hæc methodus, illa om-
 nia tradit, quæ necessaria sunt in cognitione
 rerum, profectò debet præcipere de hac ratio-
 ne querendi res ignotas: etenim ad capiendâ
 cognitionem rerum non solum illud valet, ut ea
 rectè declarentur, quæ cognita sunt, sed,
 atque adeò fortasse magis, de ijs, conquirendû,
 est, quæ nesciuntur. Ex quo affirmandum erit
 hanc methodum, ex his duabus partibus omni-
 no constare, & his inter se distinctas esse ap-
 paret; nam aliud est querere quod ignoras, a-
 liud declarare quod nosti. unde alia, atque alia
 via,

via; in utraq. hac re præstanda utendum est: nos autem in primis de illa disputabimus, quæ primo nobis in rebus occurrit, id est de hac, qua querenda sunt res ignota. ostendemus igitur qualis hæc sit, & quomodo ad quamq. rem ignotam inuestigandam, adhiberi à nobis debeat.

CAPVT III.

¶ Inquiri an hæc methoçus, qua rerum cognitio acquiritur, reperiri valeat. & docet ad extremum ipsam extare in rebus.

*S*ED prius an ipsa reperiri possit explanandum breuiter est; namq. de hoc haud parua dissensio existit: etenim nobilissimis philosophis visum fuit, nullã hæc viã esse: nihil. n. ratione inquiri posse volunt. qđ ea ratione confirmãt, quia nec nota queruntur: quoniam nota sunt, nec attinet ipsa inquirere, nec ignota propterea queri possunt, quia ignota sunt. relinquitur ergo ut nihil queri valeat. Sed hos refellit Aristoteles ea re: quia inter illa, quæ cognita sunt, & inter incognita, medias quasdam res esse cernimus, quas nec notas esse, nec ignotas aliquis recte dicere valet, sed aliqua, ex parte cognoscuntur.

itur, aliqua, ex alia ignorantur. In his conqui-
rendis assidue versatur nostra Ratio, de his se-
cum semper ipsa cogitat, & inquirat eas illa
ex parte, qua ignorantur, nec ipsa Ratio de ijs
querere valet, quas incognitas omni ex par-
te habet. Nam exempli gratia, ipsa inuestigat,
quæ causa gignat niuem tempore hyemis: quo-
niam nouit niuem esse, atq. nisi ante exploratū
habuisset esse niuem, nunquam quid de ipsa co-
gitare potuisset. Idq. ita esse in alijs rebus om-
nibus, qua ipsi subiiciuntur quisq. perspicere
potest, & id est insitum nobis à natura. Vn-
de fit, ut omnis inquisitio, qua efficitur à Ra-
tione, necessario fundetur prænotione: & pro-
pterea clamat Aristoteles in initio primi libri
de Demonstratione, omnis disciplina, qua ra-
tione constat prænotione gignitur, intelligitq.
voce discipline (ut iam sæpe dictum fuit) eam
inventionem, & perceptionem rei, qua capi-
tur à nobis, dum inquirimus nobiscum de ijs
rebus, quas ignoramus. Atque ita questio qua
proposita fuit aliqua ex parte iam explanata
est; namq. ostendimus posse reperiri materiam
rerum, de quibus Ratio inquirat. Sed inuesti-
gandum adhuc restat, num aliqua certa via,

¶

& ratio in his sit, qua absq. ullo errore ad ea
 peruenire possimus, qua querimus; etenim di-
 ceret fortasse quispiam, licet Ratio nostra sem-
 per in conquirendis rebus laboreet, nec ab hac
 actione desistere possit, tamen qua nostra est in-
 felicitas, & in rebus obscuritas, nihil discere
 valet, nec via vlla patet, qua ad rerum intel-
 ligentiam ipsam ferat; nam veteres philoso-
 phos videmus, quasi dementes exclamare, ni-
 mis retrusa esse omnia, nec aliquid cognosci
 posse. Sed hos in tanta inscitia rerum fuisse,
 nullam aliam ob causam putandum est, nisi
 quonia nihil de hac via scierunt, nec aliquid
 laborarunt intelligere, qualis ipsa esset. Ex quo
 non est mirandum, si a veritate aberrarunt;
 cum antè res quærerēt, quam didiscissent qua
 via ad illas peruenire possent: Rationem autē
 nostram sic comparatam natura esse, vt res
 cognoscere possit, & ob eam causam nobis da-
 tam fuisse, illa declarant, quod ipsa semper
 aliquid secum commentetur, & de aliqua re
 semper secum inquirat; nec ab hoc munere,
 ne punctum quidem tēporis, atque nè in Som-
 no etiam, abesse valeat. Itaque haec est natu-
 ra eius, et ad hoc natura rapitur, ac qua sua
 est

est hæc natura, per se, & sine labore res omnes intelligere potest: sed corpore impeditur ne absq. studio, et accurata inquisitione illas percipiat; nam in his cognoscendis, sensus sibi adiutores adhibere cogitur, qui res illi contrario ordine subijciunt, atque sunt genitæ à natura. ex quo ipsas sic intuens, inquisitione quadam principia ipsarum, & causas atque intimam essentiã inuenire conatur, atque ad istud præstandum, constat eam tam recta quadam via, quæ ad id, quod querit, ipsam facillè ducat, tã alia transversa, quæ longissimè ab ea, illã abducatur, ingredi posse; nam sæpe illi euenit; ut id quod querit omnino inueniat, sæpe etiã ab eo præcul aberrat; etenim si recta quadam norma inquisitionem suam dirigit rei notitiã verè accipit: si verò minus recta dirigitur via, ab ea omnino depellitur: Igitur cum, & rectè, et minus rectè id ab ea effici interdù appareat, certè dici non potest, quin hæc recta via, & regula, quæ istud ab ea rectè effici valeat, non possit & inueniri et monstrari, & eadem Ratio sæpe de rebus quærendo, non valeat obseruari cuiusmodi, qualisq. ipsa sit, & post, præcepta de illa dei, & eius totã formam doctrinã quædam

dam comprehendat, qua deinceps se ipsam instruens, veram sibi normam in quaque re quaerenda proponat; & ea duce ad rectas rerum cognitiones semper dirigatur. haecq; sine dubio est regula illa, ac via, quam veteres, nobis diuinitus traditam dicunt, ut ad res cognoscendas ratio nostra aditum aliquem habere posset. estq; confitendum in rebus ipsis reperiri; nam si de ijs, quae Ratio facit, vel agit, praecipua ab ea colligi valent, quibus instructa in his faciendis nihil peccat, et rectè facta ab alijs distinguit quod causa. quaso CIPRIANE erit, cur istud idem in omnibus rebus, de quibus ipsa, quaerit, & intelligere cupit, non valeat efficere? Atque quid ipsi obsistet, ne doctrina quadam modos omnes, & vias quaerendi rectas colligat, quas deinceps in quaque re sibi proponens, ea quae in tenebris sunt abstrusa, eruere valeat? certe nihil. Ex his igitur sic explanatis, iam intelligi potest tum viam hanc inquirendi in rebus inesse, tum doctrina declarari posse, quenam qualisque ipsa sit, quod deinceps iam explanare adnitemur.

CAPVT V.

¶ Ostendit prænotionem eorum, quæ postremò in re aliqua fiunt, esse principium huius methodi, & multa de hac re disputat.

*T*otiusque huius nostræ explanationis initium sumetur, ex loco Aristotelis, qui supra à nobis est expositus: nam inquit, Omnis disciplina, quæ ratione constat, prænotione gignitur, idest quæ inveniuntur ratione, non autem sensu, aliqua via, ut reperiuntur, necesse est, & hac non potest esse alia, nisi illa quæ prænotione constat. unde ad inuestiganda ea quæ incognita sunt, necessario ex quadam re iam ante percepta, nos ire oportet: quæ verò ante à nobis percipi possunt quam rem totam comprehendamus, vel sunt prima rei initia; vel quæ postremò in illa fiunt; nam alia non possunt percipi nisi res nota sit. Ex quo due tantum rei alicuius prænotiones haberi possunt, & altera pertinet ad prima rei principia, altera ad illa quæ postrema in eis sunt: sed ex primis initijs non licet reperire omnes rei partes; neque enim in his continentur, sed alia opus sunt in re gignenda, quæ nullo modo possunt ex his com-

pre

prehendi; quoniam in eis non sunt, nec aliquid inueniri potest, nisi ubi est. Ex quo prænotio primorum principiorum, non dat nobis aditum ullum, ad inueniendum ea, ex quibus res aliqua est genita, aut gigni habeat. Altera igitur prænotione, quæ est illorum, quæ postrema sunt in re, nobis in hac via inquirendi utendum est; nam hæc si sint præcognita; aperiunt aditum ad inuestigandas reliquas omnes partes rei; etenim superiora semper continentur in posterioribus, fiuntque propter ipsa, & omnia ob postrema. Ex quo fit, ut ex his illa inueniri valeant, & in his inclusa reperiantur, non autem contra, namque si quis diligenter inueatur id quod postremum est in re aliqua, cognoscet in eo aliquid, sine quo id effici non potuerit, & id in re inueniet. & similiter ad istud quod ita inuentum est gignendum, aliud quid apparebit necessarium fuisse, quod item in re inerat. Atque ita hæc prænotione tota inuestigatio nostra dirigetur, redeundo semper à postremis ad prima, progrediemurque hoc modo semper ad superiora, donec ad aliquid ventum sit, ultra quod nihil reperiat, ex quo illud effici potuerit. Et istud erit initium rei, à quo primò

ipsa est inchoata. Atque istud totum quod de-
 claramus nulla ex re magis percipi pot, quam
 ex rebus mathematicis, nã ita sunt hæc res, ut
 & prima initia harum, et postrema sensu com-
 prehendantur. unde ex his sensu fermè intelligi
 potest, quomodo in postremis alia contineatur,
 et ex illis percipi valeant. Si quis igitur secum
 consideret figuram, exempli gratia, sex Angu-
 lorum ex hac extrema parte, quæ continet sex
 Angula, statim perspiciet eam constare ex figu-
 ra quinque Angulorũ, et in hac reperiet inclu-
 di Quadratum. Idq, ex Trigono confici, Tri-
 gonum ex Angulis, Angulos ex lineis, lineas
 ex Punctis, hæc q, erunt prima, quia nihil re-
 peritur, unde illa gigni potuerint. Quod si alia
 via quispiam hac inquirere velit, nullam par-
 tem rei inueniet; nam etiam si cognita habue-
 rit puncta, aut lineas, & eas quanta maxi-
 ma effici potest diligentia, scrutatus sit, nullam
 partem reperiet, ex qua figura sex Angulorũ
 sit effecta. Ita ex his facillimè comprehendi po-
 test, quanta sit vis huius via quæ ex prænotio-
 ne postremorum constat in inquirendis omni-
 bus partibus rei alicuius, & proprium munus
 eius esse, ut ipsa querat, atque inueniat prin-
 cipia

cipia omnia, ex quibus rei alicuius natura est
 effecta, vel ex quibus effici possit. Idq̄ signifi-
 cans Aristoteles, eam saepe nominat viā ad prin-
 cipia. Est enim via, qua reperiuntur principia,
 que in re aliqua sunt, & est analytica. qua vo-
 ce (vt per se constat) declaratur reditus qui-
 dam, ac reuersio; vnde ipsa de sententia vete-
 rum omnium; qui hac tam. præclare litteris
 conscripta nobis reliquerunt, erit methodus,
 qua demonstratur, quomodo reuersio in aliqua
 re fiat. Considerat autem reuersionem tum effici,
 cum quis ab eo extremo, quo alio itinere pro-
 fectus erat, eadem via, redit cō, vnde disces-
 serat: suntq̄ contraria inter se, tum iter re-
 ctum, tum reuersio est; enim iter directum à
 carceribus (vt dicitur) ad calcē, reuersio ve-
 rò à calce ad carceres. Atque carceres quidē
 in yis, quæ à nobis inquiruntur, sunt rerū prin-
 cipia, à quibus gradatim directo itinere Arti-
 fex ipsarum, siue Natura, siue Ars peruenit
 ad ea, quæ ex his effici debent: calx verò, sunt
 illa; quæ postremo profecta sunt à principijs, à
 quibus; si quis ire incipiat ad principia, is
 reuersionem contrariam faciet itineri superio-
 ri, quam necesse est nos efficere, si rerum natu-

vas percipere cupimus. Postremo autē à principijs proficiscuntur illa, quæ non præterea ob alia sunt, sed propter ipsa alia sunt effecta. Ista autem, sunt quid postremum, quod mouet vel naturam, vel artificem, vel quenquam nostrum, primò ut illud appetamus, post ut inquirere velimus, qua via id vel acquiri, vel effici à nobis possit. ac postremo ut eius, vel adipiscendi, vel efficiendi causa, illa, agamus, quæ ad illud efficiendum pertinent. Quod simul ac perfecimus; nihil præterea relinquitur; quamobrem eius causa nos aliquid agere oporteat.

CAPVT VI.

¶ Colligit multa, quibus declarat prænotionem postremorum, esse finem: & hunc esse essentiam rei, & ex notione huius inueniri reliquam totam naturam rei: ob hancque causam efficit demonstrat, ut hæc Methodus in ijs omnibus valeat, quem ob aliquem finem efficiunt, vel facta sunt, vel procreant à natura, vel à nobis sunt gesta: & explanat quomodo ipsa in omnibus conquirendis, munus suum propriè exequatur, & cur via analytica sit dicta.

Hæcque via semper in quaqua re agenda, est proposita cuius nostrum. Ob aliquem autem finem quibus omnia efficit, nec aliquid vnquam, quæpiam

piam nostrum, aut agit, aut efficit, nisi propter ipsum. Ex quo apparet, istud postremum, esse finem aliquem, qui continet in se causam, ob quam alia sunt effecta; Nam is est causa, cur illa efficiantur, & illa sunt principia, à quibus is proficiscitur. Et ita sunt necessaria ad illum, ut sine eis effici non valeat. Inveniuntur autem qua ad finem pertinent, ex notione ipsius; hæc enim perspecta, suppeditat nobis omnia, qua necessario ad ipsum faciunt: Nec alia via, de his potest à nobis inquiri, nisi enim quis cognitam habeat rei eius naturam, quam efficere vult, nunquam reperiet, neque quâ ratione id sit faciendum, neque ex quibus istud effici possit. Idg; propterea fit, quoniam hæc omnia in ipso continentur. Vnde apparet, cognitionem finis, esse prænotionem quandam, qua tota hæc methodus, fundat inquisitionem suam: ex ipso. n. existunt ea omnia, qua ad eum gignendum valent, & ex quibus rei eius natura constat. Et hæc se facile offerunt ijs, qui diligenter ea considerant; namq; cogitantibus nobis de aliqua re agenda, vel facienda, primum ex ipsa rei natura, quam efficere nobis proponimus, se ostendit id, sine quo ipsa effici, aut constare non valet.

Post huius, quod est iam inuentum, naturam, contemplantibus, offertur nobis aliud quod necessarium eodem modo ad istud est. Quod etiā ipsum intuentes, ex ipsius natura intelligimus, an quid aliud ad ipsum faciendum opus sit. Quod si ita esse reperiamus; istud inquirimus, eodemq; modo semper ad rei naturam inquisitionem nostram dirigentes, quarimus vsque dum ad aliquod peruenimus, quā ipsum per se absque auxilio alterius effici à nobis potest; & ab hoc initium rei faciende; vel agenda sumimus. Ita fit, ut id quod postremo inuentum est, sit initium rei. Patetq; hanc inquisitionem esse reuersionem ab eo, quod postremum est, ad id quod primò fit: efficiturq; hac reuersio, in inquirendis rebus ijs, quæ genita sunt à Natura, & ab Arte, semper retexendo illud, quod est posterius, in id ex quo est contextum. Essentiaq; Rei est nobis magistra in tota hac re efficienda; nam hæc percepta declarat nobis partes, ex quibus ipsa est genita, aut gigni potest: & semper ex essentia posterioris, inuenitur id, quod ipsum antecedit. Et ita, ex fine fit reditus ad ea, quæ sunt ob ipsum; nam quod post fit, est causa, vel finis; cur efficiuntur, quæ ipsum antecedunt.

Vnde

Vnde retexendo, semper essentiam eius, quod iam est effectum; transimus per singula à quibus id proficiscitur, et sic nihil nos fugere potest eorum, quæ totam rei Naturam continent, aut in ea sunt. Itaque prænotio finis est initium, quo tota hæc via analytica nititur; nec absque hæc prænotione, quicquam inueniri ab hac Methodo valet. Sed his iam sic explanatis, inquirendum est, in quibus ipsa versetur, vel quæ tractet. perspicuum autem est, cum habeat illam prænotationem, quam diximus; id est finem ipsum; eam posse in ijs adhiberi, quæ ob finem aliquem sunt. Ex quo etiam perspicitur, quæ à ratione sunt, quæ item à Natura, et à DEO, posse ab ipsa tractari; nam hæc omnia finem in se aliquem continent, ob quem ipsa facta sunt. Eorum verò quæ Ratio efficit, alia ex his sunt, quæ aguntur, Græcè hæc dicta sunt *πραχτά*, et alia sunt, hæc quæ nominantur *ποιητά*. Illa verò, quæ à Natura, & à DEO procreantur; quia scientia comprehendendi possunt, ob istud Græci nominant *επισχτά*. Et hæc omnia tanquam materia, huic Methodo subijciuntur. De quibus ipsa querit, & inuenit, quæ ad hanc rerum naturas pertinent. Atque de his omnibus

distinctè

distinctè à nobis explicandum est, quam vim, in singulis hac methodus habeat, quomodoq; ad illa tractanda transferri debeat. Axi dicuntur illa, quæ actione sola continentur; et hæc quidem pertinent ad mores & ad alia negotia, vitæq; actiones, quibus non efficitur, aliquod opus, quod proferri, ostendiq; sensu possit, sed tota natura illorum in actione consistit. De his alia comprehenduntur scientijs, veluti ea quæ constant voce, et concinnitate ipsius, de quibus Musica præcipit, quæ est scientia. Et item alia quædam, quæ ad illam partem Philosophiæ pertinent, quæ est de vita, & moribus: quæ omnia docet Aristoteles nullo modo rectè geri posse, nisi, quæ ad illa gerenda valent, hac methodo inuenta sint; Nam lib. III de Moribus ad Nicomachium cap. III. ipse demonstrat, omnem Consultationem, quæ de re aliqua agenda suscipitur, hac regula inquirendi dirigi. Ex quo est loco percipimus, quæ sit causa, cur finis sit prænotio huius methodi; nam (inquit) non deliberatur ab aliquo de ipso fine, sed de ijs tantum, quæ necessaria sunt ad finem; deliberatio enim est actio, & omnis actio est alicuius causa, igitur non potest cadere in finem deliberatio; qua-

niam is non refertur ad alia, sed alia ad ipsum, unde is erit quid præcognitum de qua nullo modo; deliberatur à nobis, an effici debeat nec nè: sed cum nobis propositum fuerit illum esse faciendum, inquirimus tantum quibus istud à nobis præstari possit. Et qua ratione, atque si multa occurrunt, quæ ad id efficiendum valeant, querimus quibus nam facillimè & optimè id assequi valeamus. Atque si ex uno tantum id effici possit, inuestigamus solum, quomodo ad id efficiendum, istud adhiberi debeat. Et in his omnibus conquirendis, reuersionem semper facimus à postremis ad prima. Et sic finis est initium deliberationis totius, et quod ultimo loco hoc inuenitur, est initium rei gerende. Vt exempli gratia si propositum sit, auferendam esse caritatem annonæ, primò occurrit ex re ipsa importandam esse copiam frumenti quæ deest; & ob id quia deest, efficit annonam caram; hæc ergo ex alio loco exportanda est. unde in ea loca navigandum, ex quibus frumentum possit exportari ob quod, & Nani opus est, quæ & nautis, & alijs rebus sit instructa, istud idem accidit cum iter pedibus aut equo ingredi oportet; nam ea parari debent, quæ ad istud

iter

iter conficiendum necessaria esse reperiuntur; sed cum ad hæc omnia comparanda, omnino sit opus pecunia, efficitur, ut hæc primò inueniri debeat, post gradatim ea præparare oportet, quæ Res ipsa in hac deliberatione ostendit nobis esse necessaria ad tollendam eam. Eadem ratio adhiberi debet, tum ad bella gerenda, tum ad aliâ munera obeunda, in quibus necesse est, deliberatione ea inuenire, sine quibus ipsa geri non possunt; Nam quia suscipiendum est bellum, ab Aemilio contra Persem, idè in primis exercitus est conficiendus; id enim belli ratio nobis statim demonstrat, et ob istud primum conquisitis ijs, quibus exercitus confici potest, ea paranda, quæ ad ipsum alendum, et instruendum valent. Et item semper ex præposito fine capiuntur, quæ ad ipsum opus sunt. Istud idem etiam euenit rebus ijs, quæ à nobis fiunt, de quibus Artes illæ, quærunt, quæ à Grecis sunt nominatæ ποιητικαί, idest efficientes; nam ostendunt opus, quod effectum ab ipsis est; Et talis est Medicina, quæ bonam valetudinem gignit in corporibus. talis item Ars, quæ domos extruit, Et alia, quæ naues fabricatur; ac denique reliquæ omnes, quæ labore, et opera sibi præponunt

ponunt faciendum opus aliquod, quod sensu cerni possit; cum enim quæque ipsarum sit re-
cta quaedam ratio, qua istud opus efficiunt, ne-
cessario hac methodo diriguntur. in querendis
ijs, quæ ad istud pertinent, isq; finis, quem quæ-
que ipsarum sibi proponit, est initium, quo in-
veniuntur, quæ ad ipsum præstandum valent.
& notio eius declarat ea omnia, sine quibus id
effici non potest; etenim illa ad finem accommoda-
ri debent, non contra is ad illa est accommodan-
dus; ex eo enim, quia domus talis esse debet,
ob id ex ijs, atque illis est construenda, & hoc
modo. Nam primo fundamenta iacienda, post
muri, deinde alia, donec ad finem ventum sit,
cuius causa alia fuerunt effecta. hoc modo Me-
dicina etiam tota est inuenta; nam proposita
ratione sanitatis corporis, ex ea inuestigantur,
quæ sunt necessaria ad ipsam gignendam, & do-
ctus Galenus quodam in libello, totam hanc no-
tionem est diligenter complexus, nosq; admo-
dum adolescentes cum secuti, rem hanc planè
latineq; declarauimus; ac nescio quomodo is Li-
ber, cum maturitatem suam nondum haberet,
peruenit in manus hominum. Ex his ergo sic
disputatis, facile intelligimus, hanc methodum
maximè

maximè valere ad artes inueniendas, & principium huius esse finem quendam, quem cogitatione, ac mente comprehendimus quis sit, & querimus hac Methodo ex quibus constet, & quomodo effici possit, & ob id is nondum re ipsa est, sed sola mente, & animo à nobis tenetur; unde prenotio verè dici potest. Et prepter hanc causam Aristoteles de partibus animalium dixit, principium eorum omnium, quæ in artibus tradita sunt, esse id quod nondum est, sed effici potest: id autem nihil aliud est, quam cognitio essentia, & formæ eius rei, quam ars illa sibi efficiendam proponit, hac enim rectè à mente nostra comprehensa subijcit nobis ante oculos quæcumque opus sunt, in ea efficienda, et ita est causa à qua ipsa efficitur. ex quo apparet verum esse, quod ait Aristoteles lib. VI. Sapientia cap. VII. domum à domo, sanitatem à sanitate generari; edificatur enim domus à domo, quæ est informata in mente architecti, & sanitas à mente medici percepta, est causa, quod is generet sanitatem in corpore ægro. altera est essentia quadam simplex et prima; quoniam nullam habet admixtionem materie: altera non est præterea prima essentia; quia est iam confusa

cum materia: & in ea impressa, ipsam exornat. itaque quæ & qualis esse debeat materia, quæ hac exornari possit, ex sola ipsa primâ essentia reperitur, nec aliunde inueniri potest. Idq; non solum valet in his, de quibus nunc locuti sumus, sed etiam ad multa alia transferretur; namque Aristoteles ex sola notione ipsius demonstrationis, vel ex sola essentia eius, vel ex quid est ipsius, inuenit totam materiam; vel omnes partes, ex quibus ipsa effici debet; nam ex eo quod gignit scientiam, et ex eo quod scientia est tale quid, reperitur ipsam effici debere, ex propositionibus primis, & ex veris, atque ex alijs quas ipse ibi enumerat. & hæc ratio inueniendi, est methodus ista de qua hæc omnia hic disputamus; nam hæc sibi proponens, notionem essentiamq; rei, quæ vel effici debet, vel iam est effecta, redeundo ad hanc, percurrit omnia ex quibus ipsa prestari potest, & ita singula inuenit. similis etiam est ratio in yjs, quæ sunt genita à natura; nam notio essentia cuiusque rei, est initium quo reperiuntur omnia ex quibus ipsa est procreata; ea enim per se est simplex quedam res, & ex hac natura sua simplici perspicitur, ratio materia, quæ illam accipere

pere potest . ità si quis eam tota mente , atque
 animo contempletur , ex qua materia concreta
 sit , inueniet ; nam exempli gratia , intuenti-
 bus nobis naturã Hominis , quæ est ipsa Ratio ,
 statim ex notione huius occurrit , eam non pos-
 se reperiri , nisi in materia , quæ habeat sensum .
 quam si diligenter etiam nobiscum cogitemus ,
 facile intelligetur à nobis , ipsam non posse con-
 stare in alia materia , quam in ea quæ sit cor-
 poreæ , & habeat membra ad sensus apta , &
 hac opus habebit materia in qua insit motus ,
 atque hæc erit effecta ex materia et forma . quæ
 cum postrema inuenta sint , & ultra hæc nihil
 reperire liceat , erunt prima initia , ex quibus
 inchoata est natura hominis . ità hoc exemplo ,
 licet non subtiliter , nec accurate , rem ipsam
 expressam contineat , tamen perspicui potest ,
 quæ sit formula huius methodi , & quomodo ex
 notione quid est , vel essentia , & natura Rei ,
 percipiamus , quæ & qualis sit materia ,
 qua ab ipsa est confirmata , vel
 quas partes in se ipsa
 illa conti-
 neat .

CAPVT VII.

¶ Docet prænotionem eorum, quæ in alijs infant, vel alijs accidunt, multum posse ad essentias rerum inueniendas, & hanc methodum hac prænotione vii, atque ita ad principia rerum inuenienda, aditum sibi patefacere.

*Abetq̄ tantam vim hæc methodus, ad
 H quasque res inquirendas, ut non so-
 lum notio essentia eorum, quæ sunt
 in prima Cathegoria rerum: sed &
 ceterarum omnium, quæ ad alias Cathegorias
 pertinent, sit necessaria in rebus inquirendis.
 licet enim quæque ex his rebus, sit insita in a-
 liare subiecta, tamen habet essentiam sibi pro-
 priam, quæ si cognita sit, ostendit nobis mate-
 riam, ex qua ipsa genita est, & is aditus nobis
 patefactus fuit à natura, ad inuestigandas in-
 telligencias rerum, quæ sunt ab ipsa in profun-
 do demersæ, nanque ex essentia eorum, quæ
 ab his proficiscuntur, & sensibus à nobis fuit
 comprehensa, venimus in cognitionem rerum,
 itaque si diligenter inspicimus, quid sit unum-
 quodque illorum, quæ vel tactu, vel odoratu,
 vel gustatu, vel aspectu, exploramus, intelli-
 gimus, materiam ex qua nascuntur esse talem,
 aut talem. sic essentia horum facit nobis no-*

tam essentiam rerum, à qua proficiscuntur, & hac ponit nobis ante oculos totam materiam, ex qua ipsa constat. Ità essentia essentiam declarat, omnisq; nostra cognitio à notione essentiae proficiscitur, & via hac analytica acquiritur. in tenebras, & nimias rerum obscuritates detruduntur, qui alia via rerum intelligentias capere conantur. Motus ex ijs est, quæ sub aspectum cadunt, essentia huius si accuratè cognita sit, ostendit nobis in re esse initium, à quo is proficiscitur, & id initium multiplicem naturam habere, hacq; prænotione apud Aristotelem fundatur totius physices explanatio. Essentia cuiusque coloris, et essentia splendoris, ac denique cæterorū omniū, quæ aspectu conspiciamus, ostēdant nobis causam ex qua, et à qua, quodq; horum procreatur, idemq; sit in ijs, quæ, & tactu cōprehendimus, et gustatu, atque alijs sensibus. Medici ex natura saporis cuiusque rei, faciunt iudicium de essentia rei, à qua is sapor gignitur, & est certa cognitio, quæ dat notitiā essentia rei. quod Aristoteles primo libro de Anima declarat, nanque ait accidentia, quæ in re insunt multum prodesse ad cognoscendum quid res sit. itaque prænotio essentia, illarum rerum

que

que sub sensus nostros cadunt, est initium huius methodi, quo ipsa inquirat de materia, ex qua essentia hæc constare potest.

CAPVT VIII.

¶ Demonstrat notionem nominis ab hac methodo sumi pro initio, quo rei naturam, de qua inquirat inuenit. Atque ita, tum notitiam finis, & essentia rei, tum notitiam accidentium, tum nominis vult haberi pro initijs, quæ hæc methodus accommodat ad res inuestigandas. & principia ipsarum propriè inquirat.

ED et id, quòd quodq; nomen significat, siue notio nominis, dat aditum nobis ad rem inquirendam, & hæc methodus, utitur hac pro prænotione, & principio quo inuenitur tota natura rei; etenim nomina (de ijs loquor, quæ propria sunt cuiusque rei, vel in cõmuni loquendi consuetudine, a quouis sunt approbata) confusè naturã rei declarant, & impliciter id continent quod explicatè definitio rei explanat. Accedit ad hoc, quòd communi omnium consensu probantur, ex quo quod ipsis declaratur, de omnium sententia in re inesse tenendum est; unde hæc notio nominum multũ adiuvat ad inueniendã rem. atque si nullo ex alio loco nobis patefactus est adi

tus aliquis ad rem, hinc, ad eam tractandam
 veniendum est. Idem efficiunt mathematici, nā
 inchoant tractationes suas ab hac notione; po-
 nunt enim punctum esse, quod nullam habet
 partem, & lineas esse longitudinem absq; alia
 dimensione. Et Aristoteles istius modi quodam
 principio, fundavit admirabilem illam expla-
 nationem de sapientia; nam ex notione sapien-
 tia, que ab omnibus ipsi est subiecta, inuenit
 ea omnia, in quibus versatur sapientia, & eā-
 dem declarat quid ipsa sit, nec ex ullo alio ini-
 tio ad hac peruenit. Atque in libris de demōstra-
 tione totam rationem demonstratorem assump-
 sit, ex notione scire, vulgq; eam haberi pro
 principio, quoniam à doctis, et ab indoctis est ap-
 probata. Atque sic triplex ferme huius methodi
 forma a nobis est declarata; nam alia ex essen-
 tia rei, alia ex essentia proprietatum, & acci-
 dentium, qua in re cernuntur, alia ex essentia
 qua nomine rei explanatur, inuenit partes vel
 initia, ex quibus ipsa constat: idq; facit redeū-
 do a postremis ad prima initia: nam essentia &
 forma, est id, quod postremo rem conformat:
 neque enim potest ea, gigni, aut ex ipsa elici,
 nisi omnia prius parata, sint ad eam accipien-
 dam

Am; unde hæc est vera methodus analytica, quæ hæc via redeūdi inquirat, et inueniat partes rei, nec aliquid de re declarat; quoniam ex prænotione ipsa, nihil concludit; neque enim reddit causam, sed tantum ipsam rem ponit ante oculos; & tanquam famula quadam doctrina declarandi, ipsi suppeditat materiam, quæ ab ea explicatur, docetur, & concluditur ita esse, quod non sit ab Analytica via; neque enim hæc aliquid ratione confirmat. & hæc de causa Aristoteles in initio primi libri de Démonstratione nominat eam disciplinam; quoniam prænotione posita, discit & inuenit, quæ in re sunt, palamq; ostendit eo in loco ipsam distinguere, à doctrina. sed hæc satis sunt in præsentia, ad id, quod in hoc primo libro, de hac methodo declarare instituimus; nam ex ijs, quæ in alijs libris, qui hunc consequentur, à nobis explanata erunt, isthac omnia, accuratius, & distinctius intelligi poterunt

FRANCISCI TERRILII
DE METHODO SCIENTIARVM,
ATQVE ARTIVM,
LIBER SECVNDVS.

CAPVT I.

ARGVMENTVM.

¶ Offēdit in rebus viam extare, qua à primis rei initijs itur ad reliquam totam essentiam eius. declaratis, hanc nomine disciplinz appellari, & esse viam diuidendi. postremò ait hanc sumere pro initio suo, prænotionem generis sub quo, res de qua inquiritur, est subiecta.

*V*M iam explanata à nobis sit ea pars huius methodi, qua ex ijs, qua postremò in re genita sunt; inuestigamus reliqua omnia, ex quibus rei natura cõstat: nunc inquirere oportet, an ex contraria parte via vlla, ad essentiam rei inueniendam pateat, ita vt ex ijs, qua prima rei initia sunt, inuenire liceat, alias omnes partes essentia rei. Atque hanc quidem in rebus inesse, non est difficile cognoscere; nam cum ex ijs, qua narrata sunt à nobis in superiori libro, constat reperiri viam, qua à postremis imus ad prima, quis ex hoc non intelligit hac eadem via, nos à pri-

mis posse proficisci ad extrema? utraque. n. eã
 dem est, non aliter quàm ea qua à Thebis ad
 Athenas, & ab Athenis itur ad Thebas; qua
 enim via ab alijs, qua à principijs proficiscun-
 tur, reuertimur ad ipsa principia, eadem etiã
 à principijs licet ire ad alia, qua postremò ex
 his nata sunt. Itaque si primam illam esse con-
 stat, & hanc etiam omnino reperiri consitendũ
 erit. Quòd si quis nobis adhuc non assentiatur,
 non erit difficile factu, alijs rationibus, qua
 vere omnino sunt, istud sic esse omnino osten-
 dere; nam extat præclarus locus apud Ari-
 stotelem in primo libro de Demonstratione, in
 quo ipse multas rationes colligit, quibus eru-
 ditè confirmat res, quas in hoc uniuerso per-
 spicimus non infinite patere, sed, certis, desi-
 nitisq; decem generibus, omnes clausas esse.
 Atque ita quodq; ex istis generibus, tum sur-
 sum versus, tum etiam infra desinitum est,
 nam in utraque parte reperiuntur fines, ultra
 quos progredi non licet; quoniam nullum prædi-
 catum extra ipsos inueniri valet. possemq; in
 præsentì rationes, qua ibi ab ipso sunt allata
 ex illo transferre, sed, apud eum legi possunt,
 & totus locus à nobis commentarijs nostris co-

piosè fuit declaratus. vnde pro re non dubia quisque nunc habeat in vnoquoque ex istis generibus, tum supremum quodam predicatum, tum infimum inesse, et à supremo ad infimum descensum patere, itemq; ab infimo ad supremum ascensum quoque datum esse. Idque cum ita sit, cognoscitur iam ex hoc, istum ascensum esse viam illam, de qua in superiori libro loquuti sumus: descensum vero, esse viam istam, qua à superioris itur ad infera, de qua hoc in loco querere proposuimus. atque cum iam constet ipsam reperiri, sequitur, ut de ea à nobis tradatur, quæ nam, & qualis illa sit, & quod nomen habeat, & an ad intelligentiam essentie rei nos ferre possit. declarabimus etiam quid inter hanc, et superiorem intersit: perspicuum autem illud est, hanc viam discipline nomen habere: nam ratione inquiruntur, et inveniuntur, quæ ab ipsa tractantur omnia, nec absq. ratione aliquid valet, aut aliquid inuenire potest: ex quo ut prenotione aliqua in illis querendis utatur, necesse est (sæpe n. iam exposuimus fuit). quanque disciplinam, quæ ratione fit, opus habere prenotione. prenotio autē qua ipsa tota fundatur, est notitia generis eius, rei, cuius naturam inquirat

quirit . atque ut Analytica sibi proponens formam rei , quæ postremo gignitur in re , ex ipsa reperit , qualis tota res sit , & quæ ad eam sunt necessaria : ita & hæc via ex cognitione generis , quod est prima pars essentiae rei inuestigat totam essentiam rerum , quæ sub genere sunt subiectæ : est enim via , quæ à principijs it ad alia , quæ nascuntur ab ipsis : genus autem est principium essentiae rei , quod quidem inclusas in se continet oēs partes essentiae eius . Itaque ut istud præcognitum habeamus oportet , si modo notiones , quæ in ipso latent , in apertam proferre volumus , quod quidem via hæc proficitur . ad idq. præstandum necessarium est , ut in primis dissecet , ac diuidat totam naturam generis in suas partes , unde via diuidendi est nominata , & ita eam in tota hac tractatione appellabimus : Et quanquam id nomen ad alia quadam transferatur , intelligimus tamen nunc solum eam viam diuidendi , quæ tractat diuisionem generum , & de hac tantum hic docere instituimus ; nam ista solum facit ad eam partem huius methodi , de qua hic disserimus .

CAPVT II.

¶ *Explicat rationem, cur Aristoteles, viam diuidendi vocet infirmam ratiocinationem. & ostendit analyticam methodum, multò præstantiorem hac esse distinctèq; explicat, quòd nam munus huius sit.*

HÆC tota pertinet ad inueniendam essentiam rei, ob quam causam Aristoteles primo priorum analyticarum ait, hanc esse exiguam quandam partem methodi demonstrandi; etenim nulla potest esse demonstratio, absque notitia essentia rei: hæc autem notam facit ipsam quodammodo, sed non perfecte, ut ipse Aristoteles arbitratur. ex quo est existimanda exigua quadam pars eius. Dicit etiam ipsam esse infirmam quandam ratiocinationem: sed si verè rem explanare licet, ne ratiocinatio quidem putanda est; non enim adhibet medium ad rem concludendam. & ob id propriè non ratiocinatur, sicuti etiam ab illo copiosè est explicatum, libro secundo de Demonstratione; nam interrogando elicit ab aliquò id, quod oñiscendere vult, vel conclusionem, quod totum distat à ratiocinatione; hæc enim positis quibusdam, necessario ex ipsis efficit, et declarat aliquid

quid aliud est autē id, quod declarare quispiam vult, querere ex aliquo, & si ab ipso concedatur, id habere pro vero: aliud verò, istud principijs quibusdam simplicis, quæ sunt diuersa ab eo, ostendere, sic ipsa propriè, ac planè non ratiocinatur, tamen aliquid declarat, et quod per eam ostenditur, id ità esse, opinandum est, sicuti est ab ipsa declaratum. Nec cognitio cuiusque rei acquiritur ratiocinatione, atque medio; nam & inductio aliquid nos docet, quod verum esse putamus, veluti est, & id quod inductione affertur, existimamus satis esse, ad rem illam ostendendam. Ità cum hæc tractet partes essentia rei, quæ medio nullo, vel causa declarari possunt, sit, ut hæc inquirenda sint alia quadam via, quàm ratiocinatione, & sic ad id valet, vel via illa analytica, de qua supra diligenter disputatum fuit, vel hæc, quam nunc breuiter explanare instituimus, quæ diuisionem affert, nec medium ullum profert.

CAPVT III.

¶ Disputat de ratione, qua prenotio huius methodi, quæ est genus rei, inueniri potest, & docet eam totam ex definitione generis suppeditatam esse.

ANC, veteres Philosophi existimauerunt, maximam vim in reperiendis partibus essentie habere, putaruntq; nullam aliam methodum, vlla ex parte posse cum hac conferri. Quod Aristoteles nequaquam probat; ipsam enim nihil certi docere, ac concludere opinatur, & ad tractandum difficilem admodum eam esse indicat, putatq; Analyticam viam, quæ etiam eandem essentiam propositam habet multo plus in ea inueniēda valere, quàm valeat diuisio; nam certius omnes partes rei per ipsam reperiuntur, quàm per diuisionem; finē enim, & formam contempletur, in qua cernitur tota natura rei. vnde ipsa non solum partes eius omnes nobis subicit sub oculos, sed causas etiam ostendere potest, cur quæq; pars in re sit. Vt enim ait Aristoteles primo de Partibus animalium in principio. Architectus considerans domum, vel formam eius, non solum inuenit ex ea, quæ necessaria sunt ad ipsam ex-
 uendā, sed item potest causas reddere, quam
 ob

ob rem quaq; sit effecta, & cur ità. Et quo ap-
paret eam non multum differre à methodo demò-
strandi, nam suppeditat nobis omnia, quæ opus
sunt in demonstratiõne, solùm ipsi deest fermè
forma ratiocinandi, quam ipsa non attingit; &
ob id tantum tribuit Aristoteles huic methodo,
tantumq; momentum ad demonstratiõnes eam
asserre putat, ut fermè eandem dicas esse Ana-
lyticam methodum, quam & demonstrandi, &
eam partem Logices, quæ inquirat de Demon-
stratiõne, vocet Analyticam. secùs autem de
methodo diuidendi sentit; neque enim arbitra-
tur ipsam multum ad demonstratiõnes, vel ad
essentiam & definitionem rei, quæ est initium
demonstratiõnis nobis prodesse. sed quantum in
hac re ipsa possit, quisque perspiciet, si quæ,
qualisq; ipsa sit, & quomodo munus suum exe-
quatur, diligenter cognouerit. Atque ex ijs,
quæ disputata nunc à nobis sunt, percipi potest
eam esse disciplinam, vel methodum quandam
inueniendi, quæ prænotione generis, diuiden-
do inuestigat partes essentia rerum, quæ sub ip-
so genere subijciuntur. Cognoscitur autem ex
hac definitione non posse quemuis hac uti: sed
illos solùm, qui sunt exercitati in doctrinis,